
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera 
                   SANIPES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P á g i n a  1 | 3 

 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA  
Nº 092-2022-SANIPES/PE 

 
 

      San Isidro, 16 de setiembre de 2022 
 

VISTOS: 
 
El Memorando N.º 169-2022-SANIPES/PE de la Presidencia Ejecutiva, el 

Informe N.º 014-2022-SANIPES/SECRETARIA-CD de la Secretaría del Consejo Directivo y 
el Informe N.º 272-2022-SANIPES/OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,   
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N.º 30063, modificada por el Decreto Legislativo N.º 1402, 
se crea el Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES), como organismo técnico 
especializado adscrito al Ministerio de la Producción encargado de normar y fiscalizar los 
servicios de sanidad e inocuidad pesquera, acuícola y de piensos e ingredientes de piensos 
de origen hidrobiológico y con destino a especies hidrobiológicas, en el ámbito nacional;  

  
Que, el literal i) del artículo 9 de la Ley N.º 30063, modificada por el Decreto 

Legislativo N.º 1402, dispone que es función de SANIPES, emitir y revocar los títulos 
habilitantes en materia de sanidad e inocuidad en el ámbito pesquero y acuícola;  

  
Que, el artículo 214 del Texto Único Ordenado de la Ley N.º 27444, Ley del 

Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N.º 004-2019-JUS, 
establece que cabe la revocación de actos administrativos, con efectos a futuro, en cualquiera 
de los siguientes casos: literal 214.1.1 “Cuando la facultad revocatoria haya sido 
expresamente establecido por una norma con rango legal (…)” y el literal 214.1.3 establece 
“Cuando apreciando elementos de juicio sobrevinientes se favorezca legalmente a los 
destinatarios del acto y siempre que no se genere perjuicios a terceros”;  

  
Que, el literal f) del artículo 9 del Texto Integrado del Reglamento de 

Organización y Funciones de SANIPES, aprobado con Resolución de Presidencia Ejecutiva 
Nº 053-2021-SANIPES/PE, establece como función del Consejo Directivo, ejercer la función 
de última instancia administrativa en la revocación de títulos habilitantes;  

  
Que, mediante Carta S/N, de fecha 20 de julio de 2022, la empresa 

NOVOZYMES BIOLOGICALS, INC. solicitó la revocatoria de los registros sanitarios 
RSP0166IPN y RSP0167IPN, emitidos con los Protocolos Técnico para registro sanitario de 
Piensos de Uso en Acuicultura N° PTRSI-P-037-18-SANIPES y N° PTRSI-P-038-18-
SANIPES correspondiente a los productos PONDPLUS y PONDDTOX, evaluado por la 
Subdirección de Habilitaciones recomendando su atención, y remitido con Informe N.º 3083-
2022-SANIPES/DHC-SDH a la Dirección de Habilitaciones y Certificaciones;    

  
 
 
 
 



P á g i n a  2 | 3 

 

Que, mediante Informe N.º 079-2022-SANIPES/DHC, la Dirección de 
Habilitantes y Certificaciones remitió al Presidente Ejecutivo para su elevación ante el Consejo 
Directivo, el expediente administrativo de la empresa NOVOZYMES BIOLOGICALS, INC, con 
el Informe N.º 3083-2022SANIPES/DHC-SDH sobre revocatoria del título habilitante, para que 
proceda, de conformidad con las funciones establecidas en el literal f) del artículo 9 del Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones de SANIPES, aprobado por 
Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 053-2021-SANIPES/PE;  

  
Que, a través del Informe N.º 014-2022-SANIPES/SECRETARIA-CD la 

Secretaría del Consejo Directivo comunica al Presidente Ejecutivo, los acuerdos adoptados 
en la Centésima Sesión Ordinaria del Consejo Directivo, llevada a cabo el día 08 de setiembre 
de 2022, entre otros, el Acuerdo N.º 388-S100NP-2022, a través del cual,  se aprueba por 
unanimidad la revocatoria del título habilitante correspondiente a la empresa NOVOZYMES 
BIOLOGICALS, INC, conforme a las funciones establecidas en el literal f) del artículo 9 del 
Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones de SANIPES, aprobado por 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N.º 053-2021-SANIPES/PE;   

  
Que, conforme a lo aprobado por el Consejo Directivo y de conformidad con el 

literal i) del artículo 9 de la Ley N.º 30063, modificada por el Decreto Legislativo N.º 1402, es 
función de SANIPES revocar los títulos habilitantes en materia de sanidad e inocuidad en el 
ámbito pesquero y acuícola; en ese sentido, la solicitud de revocatoria del título habilitante de 
la empresa EL SEMBRADOR SALIÓ A SEMBRAR S.A.C., resulta atendible;  

  
Que, conforme a lo aprobado por el Consejo Directivo y de conformidad con el 

literal aa) del artículo 11 del Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones de 
SANIPES, aprobado por Resolución de Presidencia Ejecutiva N.º 053-2021-SANIPES/PE, 
corresponde a la Presidencia Ejecutiva emitir la Resolución, a través del cual, se aprueba la 
revocatoria del título habilitante, en el marco del “ejercicio de las demás funciones inherentes 
al ámbito de su competencia y aquellas delegadas o asignadas por el Consejo Directivo, o 
que se deriven del marco normativo vigente”;  

  
Que, mediante Informe N.º 272-2022-SANIPES/OAJ la Oficina de Asesoría 

Jurídica, opina que resulta legalmente viable la emisión del acto resolutivo de Presidencia 
Ejecutiva que revoca los registros sanitarios RSP0166IPN y RSP0167IPN, emitidos con los 
Protocolos Técnico para registro sanitario de Piensos de Uso en Acuicultura N° PTRSI-P-037-
18-SANIPES y N° PTRSI-P-038-18-SANIPES correspondiente a los productos POND PLUS 
y POND DTOX, solicitado por la empresa NOVOZYMES BIOLOGICALS, INC;  
 

Con el visado de la Oficina de Asesoría Jurídica;  
  
De conformidad con lo dispuesto por la Ley N.º 30063, Ley de Creación del 

Organismo Nacional de Sanidad Pesquera - SANIPES, modificada por Decreto Legislativo 
N.º 1402; el Decreto Supremo N.º 004-2019-JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de 
la Ley N.º 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General y; la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N.º 053-2021-SANIPES/PE, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Organismo Nacional de Sanidad Pesquera 
(SANIPES);  

  
SE RESUELVE:  
  
Artículo 1.- REVOCAR los registros sanitarios RSP0166IPN y RSP0167IPN, 

emitidos con los Protocolos Técnico para registro sanitario de Piensos de Uso en Acuicultura 
N° PTRSI-P-037-18-SANIPES y N° PTRSI-P-038-18-SANIPES correspondiente a los 
productos POND PLUS y POND DTOX, solicitado por la empresa NOVOZYMES 
BIOLOGICALS, INC. por las razones expuestas en los considerandos de la presente 
resolución.    

  
 



Organismo Nacional de Sanidad Pesquera 
                   SANIPES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P á g i n a  3 | 3 

 

Artículo 2.- NOTIFICAR la presente resolución a la empresa NOVOZYMES 
BIOLOGICALS, INC. conforme a las formalidades de ley. 

 
Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el Portal 

Institucional del Organismo Nacional de Sanidad Pesquera - SANIPES (www.sanipes.gob.pe) 

y en el Portal de Transparencia Estándar.  

  

Regístrese y comuníquese.  
  

  

  

  

          Organismo Nacional de Sanidad Pesquera   

SANIPES   

  

    

   
     PEDRO HUMBERTO SARAVIA ALMEYDA   

                  Presidente Ejecutivo  

 

http://www.sanipes.gob.pe/
http://www.sanipes.gob.pe/

		52654669726d6120504446312e352e34
	2022-09-16T18:14:29-0500
	sanipes:LT-5000073:192.168.1.126:F6226C8B0E53:ReFirmaPDF1.5.4
	GUERE TICSE Walter Ruben FAU 20565429656 soft e38bd2e6d653a3384856482e7dd0c48185cd74ce
	Doy V° B°


		2022-09-16T19:02:15-0500
	SARAVIA ALMEYDA Pedro Humberto FAU 20565429656 hard




